
 
 

 
SOLICITANTE FOLIO 250486300011924 
Presente.- 
 
En relación a su solicitud de información, realizada a este órgano electoral a través del 
Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información de la Plataforma Nacional de 
Transparencia, con número de folio 250486300011924 el día 27 de junio del año 2024, en 
la que solicita: 
 

“1. Cuánto pagó o pagará el OPLE a cada uno de los proveedores a los que contrató para la adquisición y contratación de 
bienes y servicios, incluidas la impresión y producción de boletas y papelería electoral, para llevar a cabo la jornada electoral 
del 2 de junio de 2024.  
 
1.1. Favor de describir cada uno de los servicios contratados y el nombre del proveedor. 
1.1.1 Cuánto pagó o pagará el OPLE por cada uno de esos servicios contratados. 
 
1.2. Favor de describir cada uno de los bienes adquiridos y el nombre del proveedor. 
1.2.1 Cuánto pagó o pagará el OPLE por cada uno de los bienes adquiridos. 
 
Además, solicito que me proporcione la siguiente documentación: 
 
2. Todos los contratos, incluidos todos sus anexos y convenios modificatorios, firmados por el OPLE para la adquisición y 
contratación de bienes y servicios, incluidas la impresión y producción de boletas y papelería electoral, para llevar a cabo la 
jornada electoral del 2 de junio de 2024.  
 
3. Todas las facturas entregadas por cada uno de los proveedores contratados por el OPLE para la adquisición y contratación 
de bienes y servicios, incluidas la impresión y producción de boletas y papelería electoral, para llevar a cabo la jornada 
electoral del 2 de junio de 2024..”  

 
Al respecto, le informo que de la documentación e información que obra en los archivos de la 
Coordinación de Administración, se desprende lo siguiente: 
 
1.- Con relación al punto número 1, 1.1, 1.1.1, 1.2 y 1.2.1 se le comunica que dicha información se 
encuentra en el formato LTAIPES95FXXIV. Relación de personas físicas o morales que hayan 
recibido recursos públicos, el cual contiene, entre otra, la siguiente información: Persona o razón 
social, fecha de entrega del recurso público, concepto por el cual se entregó el recurso público y el 
monto total entregado, dicho formato puede ser descargado en la liga: https://tinyurl.com/24lhbgor 
 
2.- En relación el punto número 2, se le informa que derivada de la gran cantidad de movimientos, 
registros contables, documentos y carga laboral durante el ejercicio 2024 el cual es año de Proceso 
Electoral, es materialmente imposible entregar digitalmente la información solicitada, toda vez que 
en relación al primer semestre de 2024 se tienen registradas aproximadamente 1,996 pólizas de 
transferencias y 1,418 pólizas de pasivo, las cuales tienen el soporte documental correspondiente 
como son el contrato respectivo, en su caso, sin embargo, dicha información se encuentra 
físicamente a su disposición en las instalaciones del Instituto Electoral del Estado de Sinaloa 
ubicadas en Paseo Niños Héroes No. 352-2 colonia Centro, Culiacán, Sinaloa, C.P. 80000. En un 
horario de 9:00 a 15:00 horas de lunes a viernes. 
 
3.- En relación el punto número 3, se le informa que derivada de la gran cantidad de movimientos, 
registros contables, documentos y carga laboral durante el ejercicio 2024 el cual es año de Proceso 
Electoral, es materialmente imposible entregar digitalmente la información solicitada, toda vez que 
en relación al primer semestre de 2024 se tienen registradas aproximadamente 1,996 pólizas de 
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transferencias y 1,418 pólizas de pasivo, las cuales tienen el soporte documental correspondiente 
como son los comprobantes fiscales digitales respectivos, en su caso, sin embargo, dicha 
información se encuentra físicamente a su disposición en las instalaciones del Instituto Electoral del 
Estado de Sinaloa ubicadas en Paseo Niños Héroes No. 352-2 colonia Centro, Culiacán, Sinaloa, 
C.P. 80000. En un horario de 9:00 a 15:00 horas de lunes a viernes. 
 
Así mismo, se le informa que, en las Obligaciones de Transparencia del Instituto, se encuentra el 
formato LTAIPES95FXXXIX. Resultados de procedimientos de adjudicación directa, licitación 
pública e invitación restringida donde se encuentra la información relacionada con dichos 
procedimientos, como son la contratación del servicio de elaboración e impresión de boletas 
electorales para el Proceso Electoral Local 2023-2024, elaboración e impresión de documentación 
electoral para el Proceso Electoral Local 2023-2024 y elaboración e impresión de material electoral 
para el Proceso Electoral Local 2023-2024, de igual forma se encuentran en dicho formato los 
contratos correspondientes a los procedimientos adquisitivos correspondientes. Se describe la liga 
de ubicación para mayor transparencia https://tinyurl.com/2awnqtt3, dicha información se encuentra en 
la página institucional www. ieesinaloa.mx 
 
Adicionalmente se le informa que, en las Obligaciones de Transparencia del Instituto, se encuentra 
el formato LTAIPES95FXXIX. Relación de Arrendamientos de Bienes Inmuebles de donde se 
desprenden los contratos relacionados con los mismos. Se describe la liga de ubicación para mayor 
transparencia https://tinyurl.com/26yw6h2o, dicha información se encuentra en la página institucional 
www.ieesinaloa.mx 
 
Dichos formatos de transparencia se encuentran actualizados al 30 de junio del año en curso.  
 
La presente respuesta se expide con fundamento en los artículos 1, 4, 19, 136 y demás aplicables 
de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa. 
 
Sin otro particular, reciba un cordial saludo y quedo a sus órdenes para cualquier duda y/o 
aclaración. 
 

A T E N T A M E N T E 
Culiacán, Sinaloa, a 04 de julio de 2024 

 
 
 

LIC. GUADALUPE MENDOZA PADILLA 
JEFA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA 

 
 
c.p. Archivo. 
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